

平成24年3月期決算補足資料 (全社)

【損益の状況】

(百万円)

全社	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
売上高	47,605	48,986	52,532	55,619	204,743	250,000
営業費用	41,116	42,054	46,927	50,204	180,303	224,000
広告費及び販促費	15,451	15,119	19,685	21,740	71,994	-
商品原価・材料・部品費	2,152	2,725	3,085	4,434	12,395	-
通信設備使用料	6,694	6,692	6,796	6,816	27,285	-
端末設備使用料	1,145	1,072	1,014	950	4,179	-
減価償却費	9,244	9,396	9,507	9,542	37,708	-
業務委託費	2,473	2,740	2,578	2,631	10,421	-
人件費	2,183	2,061	2,079	2,071	8,393	-
その他	1,775	2,250	2,184	2,022	7,925	-
営業利益	6,489	6,932	5,605	5,415	24,441	26,000
営業利益率 (%)	13.6%	14.2%	10.7%	9.7%	11.9%	10.4%
営業外収益	20	178	44	50	293	-
営業外費用	3,293	3,165	3,080	3,012	12,549	-
支払利息	2,623	2,636	2,574	2,516	10,349	-
支払手数料	593	421	437	436	1,887	-
社債発行費償却	60	60	60	60	238	-
その他	17	48	9	1	75	-
経常利益	3,217	3,945	2,569	2,453	12,184	15,000
特別利益	4	0	0	0	4	-
特別損失	53	34	66	65	218	-
税金等調整前当期純利益	3,167	3,911	2,503	2,388	11,970	-
法人税等	2	7	4,073	△ 7,267	△ 3,186	-
法人税、住民税及び事業税	2	7	6	6	21	0
法人税等調整額	0	0	4,067	△ 7,273	△ 3,206	0
当期純利益	3,166	3,905	△ 1,569	9,654	15,156	13,500
EBITDA	15,733	16,413	15,161	15,195	62,504	66,000
EBITDA率 (%)	33.0%	33.5%	28.9%	27.3%	30.5%	26.4%
設備投資額	8,030	6,221	10,682	8,299	33,233	45,000

※ EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + 端末評価損 + 研究開発費に含まれる減価償却費

【バランスシートの状況】

(百万円)

全社	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
流動資産	111,258	113,986	122,544	122,173	-	-
現金及び預金	38,131	44,791	45,924	40,066	-	39,000
その他流動資産	73,127	69,195	76,619	82,107	-	-
固定資産	227,640	223,535	219,957	229,020	-	-
資産合計	340,196	338,759	343,679	352,312	-	-
流動負債	64,845	66,151	79,337	85,109	-	-
1年以内有利子負債	43,283	43,905	45,230	45,294	-	-
その他流動負債	21,562	22,246	34,107	39,815	-	-
固定負債	201,020	194,458	188,834	180,832	-	-
長期有利子負債	199,409	189,387	183,235	180,546	-	-
その他固定負債	1,611	5,071	5,599	286	-	-
負債合計	265,865	260,609	268,170	265,941	-	-
株主資本	75,504	78,670	76,362	85,277	-	-
資本金及び資本剰余金	67,753	67,754	67,754	67,754	-	-
利益剰余金	7,751	10,917	8,609	17,524	-	-
純資産合計	74,330	78,151	75,509	86,371	-	96,900
有利子負債	242,406	237,265	232,661	226,349	-	212,000
銀行借入	139,894	137,788	133,932	134,775	-	-
社債	69,321	68,792	68,297	58,768	-	-
転換社債	10,851	10,841	10,832	10,822	-	-
割賦債務	21,676	19,405	19,336	21,789	-	-
リース	664	438	263	194	-	-
純有利子負債	204,275	192,474	186,737	186,282	-	173,000
純有利子負債/EBITDA倍率	3.15x	2.90x	2.86x	2.98x	-	2.48x
純有利子負債/純資産倍率	2.75x	2.46x	2.47x	2.16x	-	1.79x

※ 有利子負債・純有利子負債 = デリバティブ評価による社債の評価金額の増減を除いた金額

※ 純有利子負債/EBITDA倍率は純有利子負債を直近12ヶ月のEBITDAで除することにより算出しています

※ 平成25年3月期(予想)の純有利子負債/EBITDA倍率の計算上のEBITDAには設備関連の払戻金収益38億円を足し戻しています

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円)

全社	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,458	19,899	13,538	11,147	57,042	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,260	△ 10,308	△ 7,037	△ 7,209	△ 34,814	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,119	△ 5,431	△ 5,367	△ 7,301	△ 27,219	-
現金及び現金同等物増減額	△ 6,921	4,160	1,134	△ 3,363	△ 4,990	-
現金及び現金同等物期末残高	36,477	40,637	41,770	38,412	38,412	-

【その他の指標】

全社	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
1株当たり配当金	200	200	200	200	800	800
期中平均株価	37,948	30,277	18,864	18,737	-	-
配当利回り(年間)	2.1%	2.6%	4.2%	4.3%	-	-
期末発行済株式数	3,465,165	3,465,180	3,465,180	3,465,180	-	-
期中平均株式数	3,464,227	3,464,700	3,464,861	3,464,940	-	-
1株当たり純利益(EPS)	900.63	2,014.22	1,547.99	2,772.84	4,320.98	3,842.98
潜在株式調整後1株当たり純利益	865.19	1,940.75	1,513.67	2,657.50	4,167.80	-
株価収益率(PER)	8.23x	4.53x	4.18x	4.22x	-	-
時価総額	124,746	68,645	63,309	63,933	-	-
純有利子負債	204,275	192,474	186,737	186,282	-	-
企業価値(EV)	329,021	261,119	250,045	250,215	-	173,000
EV/EBITDA倍率	5.07x	3.93x	3.83x	4.00x	-	-
従業員数	1,306	1,212	1,198	1,196	-	-

※ 株価収益率(PER)は時価総額を当期純利益(通期)で除することにより算出しています

※ 時価総額は期末株価終値×期末発行済株式数により算出しています

※ EV/EBITDA倍率は企業価値(EV)を直近12ヶ月のEBITDAで除することにより算出しています

平成24年3月期決算補足資料
(無線事業)

【損益の状況】

(百万円)

無線事業	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
売上高	35,548	37,529	41,669	45,323	160,069	215,000
回線利用料収入等	28,286	29,215	31,244	32,555	121,299	-
端末売上	7,262	8,314	10,424	12,769	38,770	-
営業費用	33,054	34,375	39,727	43,277	150,432	198,000
広告費及び販促費	14,981	14,824	19,414	21,497	70,715	-
商品原価・材料・部品費	2,083	2,669	3,036	4,383	12,170	-
通信設備使用料	3,055	3,161	3,365	3,448	13,030	-
減価償却費	8,014	8,205	8,481	8,623	33,341	-
業務委託費	1,703	1,954	1,883	1,940	7,480	-
人件費	1,770	1,664	1,688	1,668	6,791	-
その他	1,447	1,898	1,860	1,718	6,906	-
営業利益	2,495	3,154	1,942	2,046	9,637	17,000
営業利益率 (%)	7.0%	8.4%	4.7%	4.5%	6.0%	7.9%
EBITDA	10,509	11,445	10,473	10,907	43,333	54,000
EBITDA率 (%)	29.6%	30.5%	25.1%	24.1%	27.1%	25.1%
設備投資額	7,842	5,727	9,818	6,275	29,662	41,000

※ EBITDA=営業利益+減価償却費+端末評価損+研究開発費に含まれる減価償却費

【オペレーションの状況】

無線事業	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
新規契約数 (千件)	369	389	393	397	1,548	-
機種変更数 (千件)	42	59	101	90	292	-
合計 (千件)	411	448	494	487	1,840	-
純増契約数 (千件)	223	238	221	218	899	483
累計契約数 (千件)	3,341	3,579	3,800	4,017	4,017	4,500
ARPU (円/月)	2,860	2,730	2,730	2,680	2,740	2,800
解約率 (%/月)	1.50%	1.40%	1.50%	1.50%	1.50%	1.60%
1契約当たり獲得費用 (円)	20,000	23,000	28,000	28,000	25,000	30,000

平成24年3月期決算補足資料
(固定事業)

【損益の状況】

(百万円)

固定事業	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
売上高	12,057	11,457	10,863	10,296	44,674	35,000
営業費用	8,063	7,680	7,201	6,927	29,870	26,000
広告費及び販促費	470	296	271	243	1,279	-
通信設備使用料	3,639	3,531	3,431	3,368	14,255	-
端末設備使用料	1,145	1,072	1,014	950	4,179	-
減価償却費	1,231	1,191	1,026	919	4,367	-
業務委託費	770	786	695	691	2,941	-
人件費	413	397	391	403	1,603	-
その他	397	408	373	355	1,245	-
営業利益	3,994	3,778	3,663	3,369	14,804	9,000
営業利益率 (%)	33.1%	33.0%	33.7%	32.7%	33.1%	25.7%
EBITDA	5,225	4,969	4,689	4,288	19,171	12,000
EBITDA率 (%)	43.3%	43.4%	43.2%	41.6%	42.9%	34.3%
設備投資額	189	494	864	2,024	3,571	4,000

※ EBITDA=営業利益+減価償却費

【オペレーションの状況】

固定事業	平成24年3月期					通期(予想)
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期	
純増契約数 (千件)	△ 89	△ 95	△ 83	△ 96	△ 363	△ 360
累計契約数 (千件)	1,839	1,744	1,661	1,565	1,565	1,200
ARPU (円/月)	2,009	2,006	1,998	1,992	2,001	2,000
解約率 (%/月)	2.04%	2.14%	1.97%	2.32%	2.12%	2.40%
1契約当たり獲得費用 (円)	7,500	7,000	6,000	7,000	7,000	6,500